81. His conuenienter etiam illud senatusconsultum diuo Hadriano auctore significavit, ut (qui) ex *Latino* et peregrina, item contra (qui) ex peregrino et *Latina nascitur*, matris condicionem sequatur.⁸¹

82. Illud quoque his consequens est, quod ex ancilla et libero iure gentium seruus nascitur, et contra ex libera et seruo liber nascitur.⁸²

83. Animaduertere tamen debemus, ne iuris gentium regulam uel /ex aliqua uel quod legis uicem optinet, aliquo casu commutauerit.⁸³

84. Ecce enim ex senatusconsulto *Claudiano* poterat ciuus *Romana*, quae alieno seruo uolente domino eius coit, ipsa ex pactione libera permanere, sed seruum procreare; nam quod inter eam et dominum istius serui conuenerit, eo senatusconsulto ratum esse iubetur. sed postea diuus *Hadrianus*, iniquitate rei et inelegantia iuris motus, restituit iuris gentium regulam, ut cum ipsa mulier libera permaneat, liberum pariat.⁸⁴

85. Item e lege *Latina* ex ancilla et libero poterant liberi nasci; nam ea lege cauetur, ut si quis cum aliena ancilla, quam credebat liberam esse coierit, siquidem masculi nascantur, liberi sint, si uero feminae, ad eum pertineant, cuius mater ancilla fuerit. sed et in hac specie diuus *Vespasianus* inelegantia iuris motus restituit iuris gentium regulam, ut

78 Cp. Ulp. V.8.

79 Cp. Ulp. III.3.

80 Cp. Gaj. I.56.67.

81 Cp. Gaj. I.30.66.

82 Cp. Ulp. V.9. Paul.2.24. §1-3.

83 Cp. L.24. D.1,5.

84 Cp. Paul.2.21a и 4.10. §2. Gaj. I.91.160.

79. Это до того установилось, что даже сын от брака между римским гражданином и латинянкой следует состоянию матери, хотя к этому случаю закон Миниция не относится; упомянутый закон обнимает собою ведь не только иностранцев, но даже тех, которые хотя имели собственные области и собственное управление, но причислялись к иностранцам.

80. Наоборот, на том же основании от латина и римской гражданки, будет ли заключен брак по закону Элия Сенция или иначе, происходил римский гражданин. Однако некоторые думали, что от брака, заключенного по закону Элия Сенция, рождается латинянин, так как по-видимому, в этом случае предполагалось существование *connubii* по закону Элия Сенция и Юния, а *connubium* имеет всегда последствием то, что дитя наследует состояние отца, в браке же, заключенном иначе, рождающийся наследует по общенародному праву состояние матери и потому он римский гражданин. Но мы пользуемся тем правом в силу сенатского постановления, изданного по почину блаженной памяти Адриана, именно чтобы рождающийся от латинянина и римской гражданки родился во всяком случае римлянином.